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一、本月国际原油市场价格及走势
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二、本月国内炼厂石油焦价格及走势
备注：涨跌幅度是与上月相比；另：以下各表中炼厂报价为石油焦厂家挂牌价格。

2.1中石化、中石油、中海油炼厂石油焦月度价格汇总

（按牌号分）

单位：元/吨 

	企业性质
	生产厂家
	产品名称
	型号
	5月28日
	5月21日
	价格涨跌
	价格类型
	价格说明
	备注
	价格单位

	中海油
	中海沥青股份
	石油焦
	2#A
	2950
	2950
	0
	出厂价
	　
	　
	元/吨

	中海油
	惠州大炼油
	石油焦
	1#B
	3400
	3400
	0
	出厂价
	　
	惠州中海油
	元/吨

	中海油
	泰州石化
	石油焦
	2#A
	2920
	2520
	400
	出厂价
	海绵焦
	中海泰州
	元/吨

	中石化
	上海石化
	石油焦
	4#B
	1790
	1790
	0
	出厂价
	合格品
	汽运
	元/吨

	中石化
	上海石化
	石油焦
	高硫
	0
	0
	0
	出厂价
	火运
	铁运4#B
	元/吨

	中石化
	九江石化
	石油焦
	3#A
	2560
	0
	2560
	出厂价
	　
	3#B汽运、船运
	元/吨

	中石化
	九江石化
	石油焦
	3#B
	2560
	0
	2560
	出厂价
	　
	　
	元/吨

	中石化
	塔河石化
	石油焦
	高硫
	2230
	2230
	0
	出厂价
	汽运
	　
	元/吨

	中石化
	塔河石化
	石油焦
	高硫
	2200
	2200
	0
	出厂价
	火运（疆内）
	　
	元/吨

	中石化
	塔河石化
	石油焦
	高硫
	2200
	2200
	0
	出厂价
	火运（疆外）
	　
	元/吨

	中石化
	天津石化
	石油焦
	5#
	1540
	1540
	0
	出厂价
	汽运
	　
	元/吨

	中石化
	天津石化
	石油焦
	5#
	1490
	1490
	0
	出厂价
	火运
	　
	元/吨

	中石化
	安庆石化
	石油焦
	3#A
	2700
	2700
	0
	出厂价
	船运
	　
	元/吨

	中石化
	安庆石化
	石油焦
	3#B
	2670
	2670
	0
	出厂价
	船运
	　
	元/吨

	中石化
	广州石化
	石油焦
	4#B
	1530
	1530
	0
	出厂价
	海绵焦
	　
	元/吨

	中石化
	广西北海
	石油焦
	4#A
	2040
	2040
	0
	出厂价
	汽运
	　
	元/吨

	中石化
	广西北海
	石油焦
	4#B
	2040
	2040
	0
	出厂价
	汽运
	　
	元/吨

	中石化
	扬子石化
	石油焦
	4#B
	1760
	1760
	0
	出厂价
	水运
	　
	元/吨

	中石化
	扬子石化
	石油焦
	4#B
	1760
	1760
	0
	出厂价
	火运
	　
	元/吨

	中石化
	武汉石化
	石油焦
	3#A
	0
	0
	0
	出厂价
	汽运
	　
	元/吨

	中石化
	武汉石化
	石油焦
	3#A
	0
	0
	0
	出厂价
	火运
	　
	元/吨

	中石化
	武汉石化
	石油焦
	3#B
	2590
	2590
	0
	出厂价
	汽运
	　
	元/吨

	中石化
	武汉石化
	石油焦
	3#B
	2590
	2590
	0
	出厂价
	火运
	　
	元/吨

	中石化
	沧州炼厂
	石油焦
	3#B
	2530
	2530
	0
	出厂价
	汽运
	　
	元/吨

	中石化
	沧州炼厂
	石油焦
	3#C
	2490
	2490
	0
	出厂价
	汽运
	　
	元/吨

	中石化
	沧州炼厂
	石油焦
	4#A
	2450
	2450
	0
	出厂价
	　
	　
	元/吨

	中石化
	洛阳石化
	石油焦
	3#B
	2150
	0
	2150
	出厂价
	　
	　
	元/吨

	中石化
	洛阳石化
	石油焦
	高硫
	0
	0
	0
	出厂价
	　
	4#A
	元/吨

	中石化
	济南炼化
	石油焦
	2#A-2#B
	2650
	2650
	0
	出厂价
	　
	2#B
	元/吨

	中石化
	燕山石化
	石油焦
	4#B
	1680
	1680
	0
	出厂价
	　
	　
	元/吨

	中石化
	石家庄炼厂
	石油焦
	4#A
	0
	0
	0
	出厂价
	　
	　
	元/吨

	中石化
	石家庄炼厂
	石油焦
	4#B
	0
	0
	0
	出厂价
	　
	　
	元/吨

	中石化
	胜利油田
	石油焦
	3#A
	0
	0
	0
	出厂价
	　
	　
	元/吨

	中石化
	茂名石化
	石油焦
	4#B
	1730
	1730
	0
	出厂价
	中转
	　
	元/吨

	中石化
	荆门石化
	石油焦
	3#B
	2570
	2570
	0
	出厂价
	　
	中转2550元/吨
	元/吨

	中石化
	金陵石化
	石油焦
	3#B
	2420
	2420
	0
	出厂价
	　
	汽运
	元/吨

	中石化
	金陵石化
	石油焦
	4#B
	1750
	1750
	0
	出厂价
	汽运、水运
	　
	元/吨

	中石化
	金陵石化
	石油焦
	4#B
	1805
	1805
	0
	出厂价
	火运
	　
	元/吨

	中石化
	镇海石化
	石油焦
	高硫
	0
	0
	0
	出厂价
	汽运
	　
	元/吨

	中石化
	镇海石化
	石油焦
	高硫
	0
	0
	0
	出厂价
	火运
	　
	元/吨

	中石化
	长岭炼化
	石油焦
	3#A
	2610
	2610
	0
	出厂价
	　
	　
	元/吨

	中石化
	青岛大炼油
	石油焦
	高硫
	1740
	1740
	0
	出厂价
	　
	4#B-5#
	元/吨

	中石化
	青岛石化
	石油焦
	3#A
	2550
	2550
	0
	出厂价
	　
	　
	元/吨

	中石化
	青岛石化
	石油焦
	3#B
	2520
	2520
	0
	出厂价
	　
	　
	元/吨

	中石化
	高桥石化
	石油焦
	4#B
	1710
	1710
	0
	出厂价
	　
	　
	元/吨

	中石化
	齐鲁石化
	石油焦
	4#A
	2580
	2580
	0
	出厂价
	火运
	　
	元/吨

	中石油
	乌鲁木齐石化
	石油焦
	2#B
	0
	2895
	-2895
	出厂价
	　
	　
	元/吨

	中石油
	乌鲁木齐石化
	石油焦
	3#B
	2875
	2875
	0
	出厂价
	汽运
	　
	元/吨

	中石油
	克拉玛依
	石油焦
	3#A
	3150
	3150
	0
	出厂价
	　
	　
	元/吨

	中石油
	克拉玛依
	石油焦
	3#B
	3100
	3100
	0
	出厂价
	　
	　
	元/吨

	中石油
	兰州石化
	石油焦
	3#B
	2550
	2550
	0
	出厂价
	汽运
	　
	元/吨

	中石油
	兰州石化
	石油焦
	3#B
	2580
	2580
	0
	出厂价
	火运
	　
	元/吨

	中石油
	吉林石化
	石油焦
	1#B
	2800
	2800
	0
	出厂价
	海绵焦
	　
	元/吨

	中石油
	大庆石化
	石油焦
	1#A
	3150
	3550
	-400
	出厂价
	　
	　
	元/吨

	中石油
	大港石化
	石油焦
	1#A
	0
	0
	0
	出厂价
	　
	　
	元/吨

	中石油
	抚顺石化二厂
	石油焦
	1#A
	5250
	5250
	0
	出厂价
	　
	一厂
	元/吨

	中石油
	独山子
	石油焦
	2#A
	2280
	2280
	0
	出厂价
	　
	　
	元/吨

	中石油
	玉门炼化
	石油焦
	2#B
	2660
	2660
	0
	出厂价
	海绵焦
	　
	元/吨

	中石油
	辽河油田
	石油焦
	3#B
	0
	3300
	-3300
	出厂价
	海绵焦
	　
	元/吨

	中石油
	辽阳石化
	石油焦
	2#B
	0
	0
	0
	出厂价
	　
	　
	元/吨

	中石油
	锦州石化
	石油焦
	1#B
	2900
	3050
	-150
	出厂价
	汽运
	铁运
	元/吨

	中石油
	锦州石化
	石油焦
	1#B
	2900
	3050
	-150
	出厂价
	火运
	　
	元/吨

	中石油
	锦西石化
	石油焦
	1#B
	3200
	3400
	-200
	出厂价
	汽运
	　
	元/吨

	中石油
	锦西石化
	石油焦
	1#B
	2800
	3000
	-200
	出厂价
	海绵焦
	　
	元/吨

	其他
	辽宁华锦
	石油焦
	高硫
	1652
	1652
	0
	出厂价
	　
	　
	元/吨


2.2地方炼厂石油焦月度价格汇总

单位：元/吨
	　
	企业
	型号
	涨跌
	2021-5-28
	2021-5-21
	焦化装置能力（万吨）

	　
	利津石化
	2#B-3#A
	0 
	1840
	1840
	100

	　
	垦利石化
	3#B
	-70 
	2440
	2510
	80

	　
	华联石化
	2#B
	-10 
	2563
	2573
	80

	　
	海科石化
	2#B
	-50 
	2702
	2752
	40

	　
	山东海化
	1#B
	0 
	2700
	2700
	165

	　
	京博石化
	弹丸焦
	0 
	1690
	1690
	140

	金诚石化
	金诚石化
	2#A-2#B
	-200 
	2170
	2370
	100

	　
	广饶石化
	3#A
	0 
	2370
	2370
	80

	　
	鑫泰石化
	2#B
	-250 
	1600
	1850
	50

	　
	中海石化
	1#B
	停车无货
	0
	0
	80

	　
	东明石化
	3#B
	0 
	0
	0
	260

	昌邑石化
	昌邑石化
	3#
	0 
	0
	0
	140

	　
	弘润化工
	中硫焦
	-50 
	2500
	2550
	140

	　
	鑫岳化工
	1#B
	0 
	2380
	2380
	60

	　
	滨阳燃化
	2#A
	0 
	1000
	1000
	100

	　
	蓝星石油
	2#
	停工检修
	2650
	2650
	100

	　
	新海石化
	3#A
	-60 
	2020
	2080
	100

	　
	盛马石化
	高硫
	停车无货
	0
	0
	50

	鑫泉石化
	鑫泉石化
	2#A
	0 
	0
	0
	60

	　
	鑫亿化工
	1#B
	0 
	0
	0
	50

	　
	中海油舟山
	2#A
	　
	0
	0
	　

	　
	佳孚实业
	1#B
	停车无货
	0
	0
	80

	　
	汇丰石化
	2#B
	0 
	980
	980
	100

	　
	瑞林化工
	2#A
	-150 
	2652
	2802
	120

	　
	神驰化工
	2#A
	0 
	0
	0
	100

	　
	山东恒源
	3#
	0 
	0
	0
	100

	　
	宝来石化
	3#
	-80 
	2580
	2660
	200

	
	华尔润
	1#B
	停车无货
	0
	0
	120

	　
	永鑫化工
	1#
	0 
	2350
	2350
	40

	　
	山东万通
	2#
	停车无货
	0
	0
	120

	　
	山东晨曦（海右）
	2#A
	0 
	1780
	1780
	60

	　
	神木天元
	煤系
	0 
	2000
	2000
	50

	　
	日照岚桥石化
	3#
	0 
	2550
	2550
	100

	　
	山东华星
	3#
	-20 
	2460
	2480
	140

	　
	清源石化
	　
	0 
	1750
	1750
	40

	　
	金澳科技
	3#B
	0 
	2830
	2830
	100

	　
	胜星化工
	2#A-2#B
	-120 
	1710
	1830
	45

	　
	齐成石油化工
	3#A
	0 
	0
	0
	30

	　
	日照石大科技
	1#B
	0 
	0
	0
	100

	　
	东营华龙炼厂
	3#A
	-230 
	1870
	2100
	100

	　
	东营亚通石化
	2#A-2#B
	120 
	2470
	2350
	160

	　
	齐润化工
	2#B
	0 
	2400
	2400
	80

	　
	寿光鲁清
	1#B
	150 
	2350
	2200
	150

	玉皇盛世
	山东玉皇盛世
	弹丸焦
	0 
	1250
	1250
	160

	　
	兴茂石化
	停工　
	0 
	0
	0
	　

	　
	万达天弘化工
	2#B
	-80 
	2200
	2280
	180


三、国内炼厂装置运行情况
3.1 中石化焦化装置停工检修表
季度炼厂名称焦化装置能力
（万吨/年）
	季度
	炼厂
	焦化能力（万吨/年）
	检修时间
	开工时间

	2020年
	洛阳石化
	140
	9月18日
	未定

	
	武汉石化
	120
	10月23日
	1月1日

	一季度
	长岭炼化
	120
	2月27日
	4月19日

	
	济南石化
	120
	3月3日
	4月17日

	
	扬子石化
	180
	3月15日
	5月18日

	
	金陵石化
	185
	3月20日
	4月1日

	二季度
	燕山石化
	160
	3月27日
	5月中旬

	
	金山石化
	120
	4月22日
	6月初

	
	沧州石化
	120
	5月11日
	6月中下旬

	
	九江石化
	100
	4月2日
	5月20日

	
	胜利石化
	50
	4月2日
	未定

	四季度
	高桥石化
	260
	10月份
	12月

	
	广州石化
	240
	10月中旬
	12月


）季
度炼厂
3.2 近期地方炼厂焦化装置运行情况

	季度
	企业名称
	装置加工能力
	检修时间
	开工时间

	2020年
	齐成石化
	30万吨/年
	3月12日
	待定

	一季度
	垦利石化
	40万吨/年
	1月12日
	3月1日

	
	东明石化
	100万吨/年
	12月31日
	1月14日

	
	海右石化
	60万吨/年
	1月15日
	待定

	
	河北鑫泉
	90万吨/年
	1月24日
	3月26日

	
	河北鑫亿
	100万吨/年
	1月25日
	4月12日

	
	天津东盛
	25万吨/年
	1月25日
	3月1日

	
	龙海石化
	120万吨/年
	1月26日
	5月20日

	
	江苏新海
	100万吨/年
	3月23日
	5月18日

	
	恒源石化
	100万吨/年
	3月12日
	4月2日

	
	清源石化
	180万吨/年
	3月19日
	4月9日

	
	汇丰石化
	100万吨/年
	3月27日
	5月6日

	
	昌邑石化
	140万吨/年
	4月7日
	4月13日

	
	淄博鑫泰
	50万吨/年
	3月8日
	待定

	
	中海外
	100万吨/年
	4月11日
	5月份

	
	无棣鑫岳
	60万吨/年
	3月份
	待定

	二季度
	辽宁缘泰
	80万吨/年
	4月28日
	7月份

	
	盘锦浩业中天
	40万吨/年
	4月15日
	4月24日

	
	博兴永鑫
	40万吨/年
	4月21日
	5月下旬

	
	正和石化
	80万吨/年
	4月25日
	5月底

	
	大连锦源
	100万吨/年
	4月27日
	5月底

	
	富宇石化
	60万吨/年
	4月26日
	待定

	
	联合石化
	230万吨/年
	6月份
	待定

	
	海科瑞林
	120万吨/年
	6月初
	待定

	三季度
	华星石化
	140万吨/年
	9月份
	10月下旬

	
	华锦石化
	140万吨/年
	9月份
	10月下旬


季度炼厂名称焦化装置能力
（万吨/年）检修时间及
四、2021年5月石油焦市场月度评述

5月石油焦市场价格分化，炼厂焦化装置检修减少，石油焦供应增加，月底市场价格由涨转跌。铝用石油焦总体上行，钢用石油焦价格大幅回落，局部下游需求受限电、成本利润等影响小幅下降。中石化石油焦价格涨幅30-130元/吨，中石油东北地区焦价下调600-2100元/吨，中石油西北地区个别焦价上调120-200元/吨，中海油焦价上调100-220元/吨，地方炼厂焦价涨幅30-220元/吨，跌幅30-150元/吨。

5月石油焦市场主要影响因素分析：中高硫焦方面：一、5月中石化炼厂焦化装置检修、停工7家，其中洛阳石化、燕山石化、九江石化开工，扬子石化、上海石化2#焦化 也降在6月初前后开工，中石化产量预计85万吨，增加7.6%，外销量71万吨左右，增加12.4%;地方炼厂焦化装置检修12家，其中4家开工，石油焦月度产量预计228万吨左右。二、下游铝价在18000元/吨附近震荡，大宗价格涨势受阻，但利润仍处高位。炭素生产局部受限，云南限电导致铝厂、碳素厂、金属硅等下游需求小幅减弱，同时煅烧焦市场利润不足，采购有所减弱。三、港口市场库存高企，俄罗斯、美国、沙特等大船集中到港，加上环保检查导致港口出货受到限制，港口库存大幅增加，海绵焦进口多数仍以终端接货为主，部分港口中高硫海绵焦挺价，台塑焦在下游金属硅开工受限、加上前期价格过高，现货价格及招标价格均有回落。低硫焦方面：5月中石油抚顺石化焦化装置开工，东北中石油低硫焦前期价格高企，下游低硫煅烧焦出货压力也较大，供应恢复后 各炼厂有较大幅度下调，大庆石化、抚顺石化、锦州石化、锦西石化、辽河石化等下调600-2100元/吨，调价后生焦出货改善，价格基本触底。中海油惠州石化、中海沥青、泰州石化、舟山石化等低硫焦上行100-220元/吨，泰州石化生产少量高灰石油焦，价格短期下调。

5月地炼石油焦市场呈现涨-跌趋势，中上旬多家炼厂焦化装置检修，市场石油焦供应紧缺，石油焦价格呈现稳中上行趋势，上行50-130元/吨;下旬开始，前期检修焦化装置逐渐恢复开工，焦化开工率不断上升，且下游炭素企业长期生产无利润甚至亏本，企业多持观望心态，接货积极性降低，炼厂库存升高，焦价集中下跌30-150元/吨。本月焦市详细来看，大连锦源、陕西东鑫垣焦化装置停工检修，重庆龙海、垦利石化、新海石化、汇丰石化焦化装置开工出焦，截止5月28日地炼焦化开工率63.01%，较上月增加2.89%。行情方面，终端电解铝价格高位震荡，一度突破两万大关，铝企利润空间充裕，下游炭素企业开工高位持稳，对石油焦需求良好。指标方面，清源集团方宇润滑油硫含量降低至3.0%，中化弘润石油焦最新硫含量1.5-2.0%;华龙硫含量升高至3.4%，鑫泰石化硫含量升高至5.2%，重庆龙海最新硫含量4.5%左右。截止4月28日，地炼低硫焦出厂主流成交2520-2700元/吨，中硫焦出厂主流成交1880-2450元/吨;高硫焦(硫含量4.0%)出厂主流成交1710-1810元/吨，高硫焦(硫含量大于5.0%)出厂主流成交1386-1510元/吨。

供应方面：本月沧州石化、大连锦源、陕西东鑫垣焦化装置停工检修，抚顺石化、洛阳石化、燕山石化、九江石化、重庆龙海、垦利石化、新海石化、汇丰石化焦化装置开工出焦，截止5月28日全国炼厂焦化装置开工率59.35%，较上月增加3.32%，全国焦化装置日产量73365吨，环比增加4110吨。

需求方面：本月下游铝用炭素市场开工高位运行，对石油焦需求稳定;石墨电极、增碳剂市场需求稳定，负极材料需求较强。

库存方面：本月下游需求稳定，部分炼厂硫分升高，加之焦化装置停工检修影响，市场上中低硫石油焦资源紧张，炼厂库存持续低位;高硫焦出货承压，炼厂库存逐渐增加。

后市预测：6月炼厂检修的焦化装置继续开工，石油焦产量增加，下游炭素局部新增产能，以及限电结束、成本利润好转，炭素、金属硅等需求预期增加，中高硫石油焦价格跌幅100-200元/吨，低硫焦短期持稳。
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